ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na tarde desta quarta-feira, dia 16 de fevereiro de 2023, o Primeiro-Ministro, António Costa, foi

convidado pelo Presidente da República a efetuar um balanço relativamente à execução do

Plano de Recuperação e Resiliência e, nesse contexto, fez referência a uma estimativa

produzida pelo Gabinete de Estudos e Relações Internacionais do Ministério das Finanças que

indicava que “Cada euro do PRR vai traduzir-se num crescimento de 5,3 euros do PIB".

Considerando que a execução e prestação de contas do Plano de Recuperação e Resiliência é

uma prioridade política nacional, o Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal considera ser

essencial conhecer os pressupostos que sustentam essa mesma afirmação.

Pelas razões elencadas, e ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar da Iniciativa Liberal vem requerer a V. Exa. que providencie, com carácter de

urgência e cumprindo as diligências necessárias para o efeito, o relatório que suporta a

estimativa apresentada pelo Gabinete de Estudos e Relações Internacionais do Ministério

das Finanças sobre a rentabilidade do Plano de Recuperação e Resiliência no Produto

Interno Bruto de Portugal, mencionado pelo Primeiro-Ministro.

Palácio de São Bento, 16 de fevereiro de 2023

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

CARLA CASTRO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

BERNARDO BLANCO(IL)

JOANA CORDEIRO(IL)

Deputado(a)s

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

RUI ROCHA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 91
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-02-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório do Gabinete de Estudos e Relações Internacionais do Ministério das Finanças sobre a rentabilidade do Plano de Recuperação e Resiliência no Produto Interno Bruto de Portugal
	txtDestinatario[0]: Ministro das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-02-17T18:24:48+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2023-02-22T15:44:09+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-02-22T16:12:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-02-17T18:27:16+0000
	Unknown signer c152ed9d8ec973fe8c467d4b7859be3c201c330f

		2023-02-22T15:46:01+0000
	Unknown signer 9cfc764d5fd2392608323fb1b086ddccc4a363b8

		2023-02-22T16:13:48+0000
	Unknown signer 045805d5c2814a1571a27bc0374c082ad583e0c5